Affertio 5. in eodem minor esse peccati excusatione, ob maiore & magis specialem obligationem.

Propria conscientiae cura maior in illo.

Cassiodor.

CAPVT X.

An Regij Indiarum Consiliarij suis legibus teneantur.

103 Possent illos leges condere Regia consulti Maestate, habetur in Ordinatione, 2. Ann. 1571. à Rege nostro Philippo IV. confirmata & renouata, vt testatur Dom. Solorzanus lib. 4. cap. 12. numer. 12. & in Politica pag. 895. tenorem eiusdem adducens. Licet circa hoc dubitet Dom. Villaruel Parte 2. Pacificae gubernationis quest. 12. artic. 4. à numer. 32. eò quòd Rex in illis subscribat. Sed verò Pontifex etiam in Concilio generali subscribit, & tamen leges Conciliares dicuntur. Videndus P. Suarez lib. 4. de legibus cap. 6.

Possent illos leges condere, quae Consilij dicitur, etiam si Rex subscribat.

104 Dico primò. Regij Senatores suis legibus obligantur. Id constat; quia illa non nisi Rege consulto, & ratificante conduntur, sine cuius voluntate vim nullam obtinerent: ea enim est vis ratificationis, ex textibus & Auctoribus, quos adducit Dom. Solorzanus supra lib. 2. cap. 26.

Affertio 6. obligari illis.

F num. 92.

num. 92. & seqq. Atqui Rege statuente, omnes non excepti manent subiecti: ergo & Senatores legibus a se dispositis.

Affertio 2. obligatio nem esse iuxta con ditionem.

105 Dico secundò. Leges dicta obligant secundum eas ferentis intentionem, iuxta dicta Cap. 1. & præced. Vnde Senatores ipsi earum conditores sciunt quòd circa hoc certum habeatur. Licet enim Rex sit, qui vim tandem legibus tribuit, simul tamen cum eo Consilium, cuius dispositionem sequitur. Si autem ipsi nihil speciale concipiant, sed leges ferant iuxta obligationem, quæ ex earum materia potest colligi, iuxta dicta est discurrendum: ut si magni momenti sint, & seculis obligatione sub mortali ferè inuites red derentur, grauis earum obligatio debeat repu rari. Quòd etiam dicendum cum leges à Consi lio latae alios habuerant Senatores & auctores, de quorum intentione constare nequit successori bus; debent enim iuxta præfatas regulas de ob ligatione, ipsam iudicare.

Affertio 3. leges pœna les circa metalla in conscientia non obliga ro.

106 Dico tertio. Cum leges de metallis præ tiosis agentes vt pœnales habeantur, nec videat ur æquitati cõforme laqueum conscientis plu rimum iniicere; videtur dicendum tamquam verosimile, & saltem probabile, eas in conscientia non obligare, cum pœna amissionis impo nitur, aut quid simile. Iuxta doctrinam Nauarri in Cap. Frater 12. q. 2. num. 22. & in Manua li Cap. 23. n. 55. & aliorum, quos adducit; plu rimumque, quos congerit P. Salas Disput. 15. de legibus à num. 3. quibuscum ipse sentit à num. 17. quando lex non imponitur per verba præcepti, sed sic: Si quis hoc, vel illud fecerit, talem, vel ta lem pœnam incurrit: pro quo & alios adduximus num. 96. & etiam si verba præceptiua ad sint, idem esse probabile Assertione 3. Capitis præcedentis ostendimus. Neque sententia hæc in notabile de trimentum Regij patrimonij cedit: nam quod ex occultatione aliquorum amittitur, ex aliorum pœnis compensatur; magna enim sapius quan titates minus prouide occultare deteguntur, qui bus filicus adaugetur.

Quæ for ma legis talem obli gationem non indicet

Affertio 4. Consiliiarij grauius delinquit, si contra leges regi jiri agant.

107 Dico quartò. Absolutè loquendo, Si Regij Senatores contra leges regitri, aut alias si miles operentur, grauius delinquent. Id pro bo: quia suo exemplo alios inducunt ad similia, ex quibus legum contemptus inducitur, & præ terea, in re non parui momenti officio suo de sunt, curandi scilicet vt leges pro bono commu ni positæ custodiantur.

Affertio 5. Aliquando non ita ac ciere.

108 Dico quinto. Stare aliquando potest vt prædicta sine graui peccato fiant; si vide licet necessitates urgeant, neque aliter sit habendi securitas, & cum secreto peragantur. Hoc videtur sine probatione alià verosimile, cum constet per secretum damnis prædictis occurrì, & necessitas rigorem legis temperet, iuxta vul gata iura. Cap. Quod non, de regulis iuris: Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. Vbi plures alios Textus adducit Glossa & in Cap. Si quis propter necessitatem, de furtis. Quibus sublati sola potest obligatio pœnalis legis relinqui, quæ stabit quidem, & fiet eidem satis, si quod occultè transmittitur, diligentia ministrorum le galium detegatur. Sic enim Regio applicabitur fisco, & erit fortè sic mulctatus; pœna eiusdem inexcusabilis executor.

CAPVT XI.

Vtrum Regium Indiarum Consilium possit personas Ecclesiasticas inordinatè procedentes in Hispaniam auocare.

S. I.

Duplex sententia, & vtriusque fundamenta.

109 **O**btia est ratio dubitandi; fit enim sic, quod tamen non posse fieri notissima ostendit immunitas; contra quam non ire tot viros aded sapientes & Christianos videtur aliàs iudicandum. Et communis illa in promptu est ratio, Regem œconomico iure in hac parte se gerere: sicut enim familia cuiuscumque dominus domo expellere quemcumque potest qui sibi videtur incommodus, eò quòd turbationis domesticæ causa sit, quamuis sit ille Clericus, vel Religiosus; aut ex vno in aliud mutare cubiculum ob congruam aliquam rationem; ita & Rex Clericos ac Religiosos tur bantes pacem bono communi potest eorum muta tione consulere, & si opus sit, etiam extra regna expellere; omnia enim instar vnus domus sunt ad negotium præsens. Et quidem in Indiis hoc speciali videtur ratione procedere: cum enim aded distet, si turbari eas cõtingat, valde difficile erit de opportuno remedio prouideri; vnde occasiones oportet anteuerti, nedum exortas amputare. Quid est enim gratius, quam humanis rebus cautelam semper adhibere: quæ aut hic necessaria, aut non grauis esse superflua? Verba sunt Theodorici apud Cassiodorum Lib. 3. 48.

Ratio du bitandi, & qua pro parte affirmante communi ter assertus de œcon omica ad ministrati one.

110 Dico potest, per Ecclesiasticos Præ latorum remedium posse procurari; pro quo, præ ter obligationem officij, Regia admonitio suffi ciet. Quæ responsio optima est, quando res ita potest disponi. Sed quid si de remedio à Præ lato adhibendo desperatur? vel si sperari aliquo modo possit, non tamen aded solidis fundamen tis; vt Principis possit animus conquiscescere? Quod quidem in regionibus tanto interuallo distanti bus rationabiliter timeri potest, cum Prælatorum industria parum habeatur explorata; sitque præterea eos viuere incertum: vnde ad radicem mali, sublata occasione, securis videtur adhi benda. Neque enim certis periculis per incerta est remedia prouidendum; cum potius è contra rio sit agendum: vt scilicet incertis periculis certa remedia destinentur. Sunt enim aliqua, quæ pœna digna non sunt, neglecta tamen aut insuper ha bita, multorum, magnorumque malorum causam præ beant: vt scribit Dio Cassius. Lib. 52. Vbi & illud Cornelij Taciti Lib. 11. Annalium ritè cadit: Securitati consules antequam vindicta. Securitati in quam per remotionem vnus, ne opus sit in plures, excitatis turbis, seuerius vindicari.

Cassiodo rus.

Vrgetur ex in certis reme dijs Præ latorum.

Periculis etiam non certis oc currendum.

Dio Cas sius.

Tacitus.

111 Et hæc quidem stylum videntur præ dictum à violatione Ecclesiasticæ immunitatis excusare. Cum tamen remotio talis rationem pœnæ habeat, & satis profectò grauis, vt potè longi

Stylus præ dictus im probatur, & œcono micu textus.

longi & laboriosi nimis exilij; videtur aliàs non licere laicæ potestati: & verò si philosophari dicto modo liceret, & ad œconomicam gubernationem dispositiones istas aded graues reuocare; eodem modo poterit circa alia discurre & sic libertatem Ecclesiasticam magnà ex parte demoliri. Dominus enim familia Clericum, aut Religiosum potest domo eicere, cuius prauis displiceant mores, erga quamcumque materiam prauitas versetur, in quamcumque liquidem nocere possunt: ergo & Rex poterit similiter Ecclesiasticos à regno expellere ob quamcumque morum prauitatem. Consequenter videtur vr gere iuxta doctrinam prædictam: quia Rex non minus debet regni pacifico statui cõsulere, quam pater familias domus propriæ vtilitati. Et quem admodum hic non dicitur pœnam infligere, sed suæ indemnitati prospicere, ita etiam de Rege dici potest.

Rem posse ministerio Præ latorum executioni mandari, et nudi pro eo designari.